西交院教函〔2025〕145 号

关于开展学校“十五五”专业建设规划

暨微专业建设工作专项调研的通知

各二级学院：

为充分做好学校“十五五”专业建设规划编制工作，同

步推动微专业建设，经研究，学校决定开展“十五五”专业

建设规划暨微专业建设工作专项调研。现将有关事项通知如

下：

一、调研目的

1.“十五五”专业建设规划调研。系统分析地方经济社

会发展以及相关行业转型升级面临的机遇与挑战，尤其是面

向陕西省重点发展的 34 条重点产业链的新兴专业、交叉专

业，科学制定未来五年发展方向、建设目标、重点任务和改

革举措。

2.微专业建设工作调研。结合社会需求与学科特色，探

索微专业建设方向及建设路径，围绕微专业课程设置、招生

对象、培养模式、考核评价等方面全面调研梳理，进一步提

升我校微专业设置的科学性，提升学生就业竞争力。

二、调研对象

调研对象主要包含企事业单位（尽可能选择在行业产业

领域有一定影响力的企业）、行业企业专家、兄弟院校等，

其他类别的对象根据需求选择。

三、时间安排

本次调研时间为 2025 年 7 月—8 月，各学院可利用暑假

时间进行集中调研，也可以根据实际需要分散安排。

四、调研内容

（一）“十五五”专业发展规划调研重点

1.需求调研。结合学校发展定位和行业需求，对各专业

“十五五”期间的发展方向、建设目标、建设思路、改革举

措等提出规划设想；

2.专业结构优化调整。对专业结构优化调整的建议，包

括新增专业、停招专业等；

（二）微专业建设调研重点

1.需求调研。结合行业发展趋势、企业用人需求及学生

兴趣，分析适合开设的微专业方向。

2.可行性分析。评估学院现有师资、课程、实验条件等

资源，提出微专业建设方案。

3.模式探索。研究跨学科微专业招生模式，制定符合行

业需求的课程建设模式，探索校企合作、校际协同等人才培

养模式。

五、调研人员

校级领导、各二级学院院长、副院长、专业负责人、教

研室主任、实验中心主任、骨干教师、教务处人员等。

六、工作要求

1.高度重视。各二级学院要充分认识此次调研工作的重

要性，切实加强组织领导，认真梳理总结专业建设情况，深

入思考“十五五”专业发展规划，积极配合调研工作。

2.精心准备。按照调研内容要求，认真撰写调研报告，

数据准确、内容完整，突出重点和亮点，分析问题客观深入，

提出的规划和建议要具有前瞻性、可行性和可操作性。

3.广泛参与。各学院要组织专业负责人、骨干教师等积

极参与调研工作，充分征求广大教师的意见和建议，凝聚各

方智慧，共同推动学校专业建设发展。

4.按时完成。请各二级学院严格按照调研安排，按时完

成各项准备工作和调研任务，教务处将根据调研结果，组织

召开学校“十五五”专业发展规划和微专业建设工作研讨会。

七、提交材料

1.《调研方案》。方案应包含调研时间、调研地点、调

研对象、调研方法、调研内容等。

2.《调研报告》。两份独立报告（“十五五”规划调研

报告、微专业建设调研报告）

各二级学院于 7 月 31 日前，制定调研方案，并将暑期

调研统计表（见附件）上报教务处，教务处审查汇总后，统

一报主管校长审批。调研结束后，各二级学院于 9 月 15 日

前将调研成果电子材料报送至指定邮箱。

附件：西安交通工程学院十五五”专业建设规划暨微专

业建设工作专项调研工作统计表

联系人：高靖/李青青

联系电话：15091186520/17392930321

指定邮箱：474620505@qq.com

教务处

2025 年 7 月 17 日

附件

西安交通工程学院十五五”专业建设规划暨微专业建设工作专项调研工作统计表

二级学院（盖章）： 填表人： 填表日期：

序号 调研内容 调研地点 调研时间 调研负责人 调研参与人 调研经费（元）

1

2

……

注：表格中所涉及的调研时间、地点、人员及调研经费，均属于预报内容，具体情况以实际发生为准。